LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN PHONG THỔ

Số: 18/KH-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh và Chương trình số 05/CTr-LĐLĐ, ngày 31/01/2024

của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống

văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030 và Kế

hoạch số 253-KH/TU, ngày 02/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện

Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh;

Căn cứ Chương trình số 05/CTr-LĐLĐ, ngày 31/01/2024 của Ban Chấp

hành LĐLĐ tỉnh Lai Châu, Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ ngày 5/2/2024 của

BCH LĐLĐ huyện Phong Thổ về đẩy mạnh xây dựng văn hóa công sở trong

CNVCLĐ; chung tay xóa bỏ các hủ tục và phong tục tập quán lạc hậu, thực hiện

tốt nếp sống văn minh;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện ban hành kế hoạch triển khai

thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ ngày 05/02/2024 của

Ban Chấp hành LĐLĐ huyện Phong Thổ về đẩy mạnh xây dựng văn hóa công

sở trong CNVCLĐ; chung tay xóa bỏ các hủ tục và phong tục tập quán lạc hậu,

thực hiện tốt nếp sống văn minh; gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 15-

NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 253-

KH/TU, ngày 02/5/2024 của Tỉnh ủy về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc

hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai

đoạn 2024 - 2030, Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 về “Đổi mới tổ chức

và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Nghị quyết Đại hội

XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu và Nghị quyết Đại hội X

Công đoàn huyện Phong Thổ.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, người lao động về tầm quan

trọng của việc đẩy mạnh xây dựng văn hóa công sở; gắn với thực hiện xóa bỏ

2

các hủ tục và phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong

đoàn viên, CNVCLĐ.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, tạo

bước chuyển biến rõ nét trong các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ, góp

phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu theo Chương trình số 05/CTr-LĐLĐ, ngày

31/01/2024 của LĐLĐ tỉnh và Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. 100% cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ được tuyên truyền, nhận

biết đầy đủ tác hại, hệ lụy của các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, các hoạt

động mê tín dị đoan; tích cực vận động gia đình, dòng họ gắn với xây dựng nếp

sống văn minh.

2. Phấn đấu đến hết năm 2025, 100% cán bộ công đoàn, hộ gia đình cán

bộ, công chức, viên chức công tác trong các cơ quan Nhà nước, 90% trở lên

đoàn viên, người lao động ở các CĐCS doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước

trên địa bàn huyện gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh, xóa bỏ các hủ tục,

phong tục lạc hậu.

3. Trên 98% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; trên 90%

gia đình đoàn viên công đoàn đạt gia đình văn hóa.

4. 100% các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn, chủ

sử dụng lao động triển khai, thực hiện phong trào “Thi đua thực hiện văn hóa

công sở”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các phong

trào thi đua của tổ chức Công đoàn.

5. 100% các cấp công đoàn phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai

các chính sách an sinh xã hội gắn với thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập

quán lạc hậu, phát huy các tiềm năng, giá trị di sản văn hóa, xây dựng môi

trường văn hóa lành mạnh trong đoàn viên, CNVCLĐ trong huyện.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, quán triệt, triển khai nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 06-

CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Nghị quyết số 04-

NQ/TU, ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy

3

bản sắc văn hóa tốt đẹp các dân tộc, gắn với phát triển du lịch tỉnh Lai Châu giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày

22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 253-KH/TU, ngày

02/5/2024 của Tỉnh ủy về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng

nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 -

2030; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc giảm thiểu tình trạng tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, của

huyện liên quan đến việc xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng

nếp sống văn minh. Đa dạng các hình thức quán triệt, tuyên truyền, đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền,

phổ biến đến đoàn viên, CNVCLĐ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, thực hiện tốt các

quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện về văn hóa công sở,

nhất là Quyết định 733/QĐ-TTg, ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; Kế

hoạch số 1768/KH-UBND, ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh và Kế hoạch số

117/KH-LĐLĐ, ngày 13/9/2019 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện phong trào thi đua

“Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hóa công sở”

giai đoạn 2019-2025 đến đoàn viên, CNVCLĐ nhằm nâng cao tinh thần, trách

nhiệm trước công việc và ý thức chấp hành những nội quy, quy chế theo quy

định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của văn hóa

công vụ nhằm nâng cao nhận thức trong việc chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ

luật hành chính; thực hiện chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; tạo chuyển

biến mạnh mẽ cho công chức, viên chức về tinh thần, thái độ làm việc tận tụy,

nghiêm túc, trách nhiệm; thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; thường

xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; trang phục gọn gàng,

lịch sự, phù hợp với tính chất công việc nhằm tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức có kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đoàn viên,

CNVCLĐ và nhân dân bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa truyền thống tốt

đẹp của các dân tộc. Đồng thời xóa bỏ những hủ tục, nghi lễ rườm rà trong việc

4

cưới, việc tang, lễ hội và trong đời sống sinh hoạt góp phần nâng cao đời sống

văn hóa, tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong

việc chấp hành các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết

kiệm trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Phát huy ý thức trách nhiệm, chủ động,

sáng tạo, tận tụy, gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện

nhiệm vụ được giao; không uống rượu, bia trong giờ, ngày làm việc; ký cam kết

đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn lao động…

- Phối hợp biên soạn các tài liệu tuyên truyền theo hướng ngắn gọn, phù

hợp với từng nhóm đối tượng, dân tộc để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho

đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân không vi phạm các quy định của Nhà nước

trong việc cưới, việc tang; việc tổ chức các lễ hội của địa phương, dân tộc…

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn gắn với bồi

dưỡng công tác tuyên truyền, vận động thực hiện việc xóa bỏ hủ tục, tập quán

lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh, nhất là đối với cán bộ công đoàn cơ sở.

2. Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc triển khai,

thực hiện

- Các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn

đồng cấp, chủ sử dụng lao động xây dựng, hoàn thiện các quy định về văn hóa

công sở, nếp sống văn minh như: Quy định về trang phục, lễ phục, đeo thẻ chức

danh cán bộ, công chức, viên chức; quy định về văn hóa ứng xử nơi công sở,

thái độ, tác phong giao tiếp trong đơn vị; quy định về tiếp và giải quyết công

việc của công dân; quy định về kỷ luật, hội họp, hội thảo…

- Phát huy vai trò của các cấp công đoàn trong việc quan tâm chăm lo đời

sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, người lao động; phát động, tổ

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch... nhằm nâng

cao đời sống văn hóa tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ giữ gìn bản sắc văn hóa, tín

ngưỡng truyền thống của dân tộc mình, từng bước xóa bỏ các phong tục, tập

quán, tín ngưỡng lạc hậu ảnh hưởng đến đời sống văn hóa, tinh thần, gây lãng

phí; nêu cao vai trò của người đứng đầu các cấp công đoàn trong việc đưa chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với đoàn

viên, CNVCLĐ, tạo niềm tin và động viên đoàn viên, CNVCLĐ nghiêm túc

thực hiện.

5

- Các cấp công đoàn cần xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phối hợp

với các tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai một cách đồng bộ nhằm

tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, loại bỏ những yếu tố tâm lý cản trở việc

thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng đời sống văn

hóa, văn minh của đoàn viên, CNVCLĐ.

- Đưa nội dung tuyên truyền thực hiện xóa bỏ những hủ tục và phong tục

tập quán lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh vào nội dung sinh hoạt thường kỳ

của các cấp công đoàn. Định kỳ kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện nêu gương

của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện, nhất là việc nêu gương trong

thực hiện các quy định về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang và lễ hội; coi đây là một nội dung xem xét, đánh giá chất lượng và xếp loại

tổ chức công đoàn và đoàn viên công đoàn hằng năm.

3. Triển khai, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước

trong đoàn viên, CNVCLĐ

- Hằng năm, đẩy mạnh và triển khai có hiệu quả phong trào “Thi đua thực

hiện văn hóa công sở”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với

các phong trào thi đua, trọng tâm của tổ chức Công đoàn như phong trào “Lao

động giỏi, Lao động sáng tạo”, phong trào “ Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong

hoạt động của tổ chức công đoàn”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực

hiện văn hóa công sở’’, “Nói không với tiêu cực”... trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ về chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực văn

hóa gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phát động các phong trào

thi đua trong thực hiện xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng

nếp sống văn minh từ tỉnh đến cơ sở; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện

phong trào thi đua và làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các

điển hình tiên tiến.

4. Đẩy mạnh phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt

chuẩn văn hóa, gia đình văn hóa

- Tổ chức phát động mạnh mẽ, sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ

trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng

phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá,

6

gia đình văn hoá, tích cực tham gia xây dựng nếp sống văn minh; nâng cao chất

lượng, nề nếp sinh hoạt cơ quan, Công đoàn; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm

việc, quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị; nội bộ đoàn kết giúp đỡ nhau cùng

tiến bộ, phát triển.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, bình xét công nhận,

nâng cao chất lượng xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

Quan tâm xây dựng, nhân  rộng các điển hình tiên tiến trong việc xây dựng cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá, gia đình văn hóa tạo sức lan tỏa

trong các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình số

05/CTr-LĐLĐ, ngày 31/01/2024 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát Nghị quyết số

15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số

253-KH/TU, ngày 02/5/2024 của Tỉnh ủy về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán

lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu

giai đoạn 2024 - 2030 trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người

đứng đầu các cấp.

- Tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện Chương trình số 05/CTr-LĐLĐ,

ngày 31/01/2024 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh và Nghị quyết số 15-NQ/TU,

ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình số 05/CTr-LĐLĐ, ngày

31/01/2024 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh Lai Châu về đẩy mạnh xây dựng văn

hóa công sở trong CNVCLĐ; chung tay xóa bỏ các hủ tục và phong tục tập quán

lạc hậu, thực hiện tốt nếp sống văn minh gắn với thực hiện Nghị quyết số 15-

NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Chỉ đạo các CĐCS tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện

Chương trình số 05/CTr-LĐLĐ, ngày 31/01/2024 của Ban Chấp hành LĐLĐ

tỉnh Lai Châu; Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh trong đoàn viên, CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có

hiệu quả phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa

7

công sở”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào xây

dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”...

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai

thực hiện Chương trình số 05/CTr-LĐLĐ, ngày 31/01/2024 của Ban Chấp hành

LĐLĐ tỉnh Lai Châu; Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn

vị; triển khai đến đoàn viên, CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân tích

cực tham gia thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp

sống văn minh, đồng thời phát huy giá trị văn hóa truyền thống và phong tục tốt

đẹp của mỗi dân tộc xây dựng đời sống văn hóa, văn minh, ấm no, hạnh phúc

trong đoàn viên, CNVCLĐ gắn với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước,

thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về LĐLĐ huyện theo quy định.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, UBND huyện;

- LĐLĐ tỉnh;

- Ban Dân Vận, Ban Tuyên giáo huyện ủy;

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Phòng VH&TT huyện;

- Các đồng chí UV BCH LĐLĐ huyện;

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Vân Văn Kiều

	muc_1
	muc_3
	dieu_1
	bookmark28
	dieu_2
	dieu_5
	muc_5
	dieu_1_1

		2024-06-11T11:06:28+0700
	Việt Nam
	Vân Văn Kiều<Van Van Kieu/HUPHONGTHO/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T11:06:41+0700
	Việt Nam
	Vân Văn Kiều<Van Van Kieu/HUPHONGTHO/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!